
AKTUALITY Z OBORU 
BIOPLYN



MOŽNOSTI ZELENÝCH PLYNŮ V KOMUNÁLNÍ ENERGETICE2

Byl naprosto šílený! 

Po COVIDu si zvykáme na energetickou válku



3

Podpora OZE 
nám připadala 
příliš drahá –
téměř 10 let 
žádný rozvoj

Nyní zaplatíme 
za zastropování
spotřebitelských 
cen 4-5 x tolik



4

- Nový zákon o podporovaných zdrojích
- Pět nových BPS ve výstavbě (Mladá Boleslav, Horní Suchá, Jarošovice, 

Jeřišno, Trnov)
- Několik BPS navyšuje výkon 
- Několik BPS se připojuje k poskytování služeb výkonové rovnováhy
- Obec Kněžice získala další ocenění (E-on energy globe, SDGs) 
- Bioplyn a biometan se objevil v mimořádném projevu předsedy vlády 
- Další výrobna biometanu dodává biometan do sítě (Litomyšl – místo 

schůze sekce bioplyn v 2023)  
- Máme plné zásobníky zemního plynu, přežijeme zimu!



5

- Cenové rozhodnutí ERÚ opět pro bioenergetiku bez valorizace
- Vláda v nařízení stanovila výši IRR pro všechny OZE na úrovni 8,4% 
- Stále nefunkční  podpora biometanu (chybí notifikace)   
- Celní správa požaduje zdanění bioplynu použitého k výrobě tepla 
- I přes krizi přibyla pouze jedna výrobna biometanu 
- Tolik oceňovaný projekt Kněžice ani další rok nenašel následovníka
- Zastropování výrobních cen (návrh BIOM 200 eur, BIOP 230 eur) 



ZPRÁVY…

6



7

Precizní využití 
odpadů 2TWh

Pěstovaná 
biomasa*

20 TWh

Další 
obnovitelné 

plyny 

20-30 TWh?

Potenciál bioplynu a spotřeba ZP   

Největší naší snahou kromě využití odpadů má být snížení množství 
odpadů a tím uspořit potřebné zdroje

* Pěstovaná biomasa nemusí být jen kukuřice, ale vojtěška, směsky, trávy a další tržně nevyužité zlepšující plodiny  

Současná 
spotřeba ZP 

90TWh+

Tlak na úspory, 
přechod na 
čistá řešení 



8



PROČ TY BIOPLYNKY TEDY NEROSTOU? 

ADAM MORAVEC

9


